
                                                    

 
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 06 del 21 Marzo 2024 

 

Addì 21 Marzo 2024, alle ore 16.00 a Bitti, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

5. Variazione di Bilancio 2024-2026: 

Finanziamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) per il progetto MON-I-DRON 

monitoraggio di specie vegetali invasive con metodi innovativi – Progetto cofinanziato - 

Ripartizione dei fondi 2024/2025. 

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Assenti: 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 



                                                    

 
 
 
 

Vista la domanda di partecipazione prot. n. 649 del 30.06.2023 a firma del Presidente del Parco per 

l’accesso al finanziamento previsto dal Bando Aree Protette NBFC indetto dal Consiglio Nazionale delle 

Ricerche – CNR a favore del Progetto “MON-I-DRON” – Monitoraggio di specie vegetali invasive con 

metodi innovativi. 

Vista la Comunicazione del CNR di Concessione del finanziamento relativa al progetto “MON-I-

DRON - Monitoraggio di specie vegetali invasive con metodi innovativi” presentato nell’ambito del 

bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, preservazione, 

valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito del programma di 

ricerca del centro nazionale della biodiversità “National Biodiversity Future Center (NBFC)”, a valere sulle 

risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, “istruzione e ricerca” - Componente 

2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione 

di "campioni nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies”, finanziato dall’unione europea – 

NEXTGENERATIONEU” progetto [NBFC] [CN00000033] al Prot. n. 112 del 01-02-2024. 

Dato atto che il Parco di Tepilora ha siglato la convenzione con il CNR per la gestione dei fondi concessi 

di euro 178.530,00 per il progetto suesposto da ripartire in due annualità 2024 e 2025, con l’impegno di 

cofinanziamento da parte dell’ente ricevente costituito da spese di personale per euro 20.000,00 già 

stanziate nel bilancio di previsione 2024-2026. 

Verificato il cronoprogramma approvato dal CNR le risorse verranno così ripartite: 

- Euro 12.000 da trasferire ai Ceas del Parco per lo sviluppo di azioni di citizen science, comunicazione 

e disseminazione.  

- Euro 93.330 da trasferire ad associazione privata, partner del progetto, che si occuperà di portare 

avanti attività scientifica di monitoraggio delle specie vegetali invasive e la predisposizione di un 

piano di comunicazione dei dati raccolti, tale importo verrà suddiviso in due annualità, a 

competenza il 40% e nel 2025 il rimanente 60%; 

- Euro 73.200 per servizi volti allo sviluppo e alla sperimentazione di un monitoraggio spaziale e 

temporale dei cambiamenti degli habitat e di distribuzione di tre specie aliene arboree/arbustive 

invasive lungo l’asta fluviale e l’area della foce e stagni del Posada basato sull’uso di droni e di 

rilievi botanici in campo, tale importo verrà suddiviso in due annualità, a competenza il 60% e nel 

2025 il rimanente 40%; 



                                                    

 
 
 
Accertata la necessità di distribuire tali risorse in capitoli di entrata e spesa come meglio dettagliato 

all’interno della proposta di variazione, che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante 

e sostanziale. 

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni, in termini di cassa, al bilancio di previsione 

2024-2026 redatto secondo il D.Lgs. n.118/2011. 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 

risulta negativo. 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio.   

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- della Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000 datato 07.03.2024; 

- dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, n. 05 

del 13.03.2024, acquisito al Rif.to Prot. n. 275 del 14-03-2024. 

Visti 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 

il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione palese, con astensione del dott. Mele rappresentante di FoReSTAS, 

DELIBERA 

 

Di apportare al bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011, 

le variazioni di cassa e di competenza riportate negli allegati al presente atto. 

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo. 

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. 



                                                    

 
 
 
Di dare atto, inoltre, della coerenza del bilancio di previsione con l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. 

n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

DELIBERA 

A votazione palese con astensione del dott. Mele (rappresentante di FoReSTAS) di APPROVARE 

l’immediata esecutività del presente atto. 

            

Il Presidente                                                                                               La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                                                  Marianna Agostina Mossa

  

                 


